Andreas Carolstad

Simon Gryneus

Wolphgangus Capito

Martinus Bucerus, nomine suo, & D. Hedionis, et

M. Zellii

Jacobus Belrottus.

Diße Relation, so genante zween Herren vnd bruder, Carolostadius vnd Grynaeus, den 2. Augusti Año 1537 [sic für 1536] vor gemeinen brudern den Kirchendienern zu Basel, im Capitel im Münster gethon, soll also angenommen vnd beschlossen sein, als vnserer Confession gemäß. Es wills aber nicht jedermann glauben.

Bedencken vber dise Declaration, findest Du hernach.

Nr. 51.

**Schreiben Karlstadts an Heinrich Bullinger vom
29. Juli 1536.**

Nach der Abschrift in der Collectio Simleriana zu Zürich.

Eruditissimo viro D. Henricho Bullingero, Tiguri primario pastori maiori suo colendissimo. In hisce literis offendes Melanchthonis Epistolam. Argentorati fuimus Grynaeus et ego. Tentavimus concordiae pacisque communis Ecclesiarum articulos. Interlocuti sumus elicuimusque sententiam meo iudicio et tolerandam et ad pacem non parva momenta habituram. Non vacat autem mihi nunc plenius scribere, quod referre me oportet illic acta, idque hodie a prandio. Instigabo D. Grynaeum, quo omnia scribat, et totus in hoc ero, ut vobis mittatur expositurus cuncta. Haec pauca quaeso boni consule. Basileae XXIX Julii 1536.

Tuus Carolostadius.

Nr. 52.

**Schreiben Martin Butzers an Oswald Mykonius vom
18. Oktober 1536.**

Nach der Abschrift im Thesaurus Baum zu Straßburg.

Gratia et pax charissime et observande Myconi. Fac, obsecro, ut quod privatim privato Blaurerus noster, insigne crede mihi organum (Christi, dedit, in meliorem partem accipiatis. Scio te id facere. Ita etiam praedicarunt hi duo,¹⁾ ut pergas igitur te obsecro. Sunt enim alii qui aliud scribunt se sentire, quos Dominus doceat, se ubique in omnibus hominibus rebus et verbis, in quibus se vere exhibet, agnoscere, ut nunquam vel bonum malum, vel contra dicant aut faciant. Credite hac in re nihil quaerimus quam ut Christus regnet et quae Christi sunt, Christum in se invicem agnoscant. Ita quidem ipsi nobis coram Domino conscii sumus. Periculosum ergo aliis, secus de nobis judicare ubi id non verbo aut facto de nobis prodiderimus. Nullam volumus concordiam contra Christum, sed pro Christo. Jam vos, ut fratres, colimus, nec separari a vobis sustinemus, potius optamus ut vos una nobiscum Domino et omnibus qui Domini sunt jungamus. Carolostadio, qui sic laesus est, debet suum de Luthero et Lutheranis semper suspectum iudicium esse. Vidit Dominum sibi adversatum Luthero adfuisse, quia Lutherum fovit in praedicatione Evangelii sui (non enim, puto, negabit Carolostadius praedicare fide unius Domini Jesu servari nos esse Evangelium (Christi). Timeamus Dominum, versemur summa in omnibus, quantum ad nos attinet, sollicitudine. Respondebimus paulo post communiter. Nunc si animus est ad universalem Ecclesiarum concordiam quae se ostentat, videte ut probe teneatis quae sentiant et scribant ii quos putatis adversarios: qui juxta scripturam loquendum et sentiendum. Sed Capito haec et duo hi vestri. Bene vale Charisa. Myconi. Argent. D. Lucae 1536. M. Bucerus.

Saluta fratres omnes et ora ne nos abjiciant, nos non deficiemus a Christo ipso nos tenente, quod ut faciat oro.

¹⁾ Gemeint sind Karlstadt und Grynaeus.

Nr. 53.

Aus dem Brief des Oswald Mykonius an Heinrich Bullinger vom 4. Oktober 1539.

Nach der Abschrift in der Collectio Simleriana zu Zürich.

... Conatus sum privata querela per capita summa rebus subuenire, et huc iucidi, ut pericliter de fama. Nec ego solus, sed mecum Marcus et Grynaeus. De his audeo neminem convenire, apud neminem conqueri. Apud quos audeo, iacent nobiscum. Optimi quique e summatis in eodem sunt periculo. Ille, quo nihil urbs habet sanctius, vereor, dolore consumatur. Haec, nescis, quanto timore ad te. Tot enim habet cacodaemones Carolostadius, ut resciat omnia. Hic est dux omnis perditionis. O deus, quanta perniciēs: quanto malo per me liberati estis, dum a vobis diabolus huc perduxit contra bonorum voluntatem. Vester adhuc est, revocate, ut interitus omnis boni tollatur. Utuntur isto malo, qui nobis et Evangelio, ob unam parrhisiā male volunt. Is sinit, quo est ingenio, se duci, quam ob rem nomen habet optimi, doctissimi, imo servatoris scholae et evangelii titulum, cum contra sit talis, qualem nusquam non accusat Wittemberga.

Ut intelligas, undenam laus illi. Vocatus benignus et dulciloquus, qui neminem corripiat, laet jedermann bliben, et brevis est in concionando. Et demum vult nos obpressos magno applausu hostium nostrorum, id est, eorum, qui non possunt ferre salem et lucem Evangelicam. Audiunt ipsum Anabaptistae, Papistae, fex totius civitatis, male Evangelici, hoc est, qui fidem sibi fingunt sine operum fructibus placere Deo et quicquid est huius generis. Et multi, qui neminem audiunt e nobis, illum laudant tamen, quod nobis obsistat. Sed quid fit? Quicquid impie patrat, nobis, si diis placet, imputatur, ita ut libenter pro seditiosis accusarent. Summa: malum in singulo momento expectamus. Abite, inquis. Non licet, ita sumus conclusi: Quomodo? Dicere non ausim. Cave putes odium aliquid dictare: dolor est, nam contra me quae agit contemnere per gratiam Domini possum, at quae contra Ecclesiam, haud dissimulare. His lectis omnia dabis Vulcano, nam servata malum ferent.

Nr. 54.

Fünf Briefe Karlstadts an Bonifazius Amerbach.

Original: Basel, Universitätsbibliothek, Ep. Vivorum Erudit. Saec. XVI.
Tom. I. K. A. C. I, 2.

a) Eximie D. Doctor. Adolescens hic, qui has ad t[ua]m d[omin]ationem perfert literas, is est, de quo dixi, qui dixit audivisse se, haud scio, a quibus, studia huius academiae pessum itura, nec fore, qui praelegant lectiones. A quo si lubet potestas d. t. datur) rescitari et resciscere famae authores, gavisus fuit oppido, cum dicerem, esse fabulas, nam disciplinas diligit et sequitur, ex elemosina hic accepta hactenus honeste se et pauper sustinens. Idem ille scabie miser afflicto, praedixit se thermas introiturum, scabiem ut depellat suam. Consolatus hunc sum, ut fortunam suam equo

animo perferat, pollicitus si ut coepit diligentia pergat, non defuturos ei equos auxiliares. Vale in domino feliciter.

T. Carolostadius.

b) Ornatissimo et praeclaro viro D. B. Amerbachio et patrono suo charissimo.

S. Claudius ille, clariss. d. doctor, in cuius gratiam d. Gryneus hodie scripsit, mihi familiariter ipsi notus, dignus mihi habitus est, quem et ego commendem, quando is non semel respondit, saepiusque sit acriter argumentatus, operamque navaverit non modo liberalibus, sed etiam divinis studiis et linguarum cum hebraicae tum graecae peritiam tantam nactus, ut queat cum laude prelegere, sic enim audio, et partim scio, homo denique ad obsequia prestanda propensus, moribus civiliter inoratus [sic!] et imbutus, in lectionibus assiduus attentusque et breviter eiusmodi, cui succurrendum putem velimque, si facultas adesset. Posteaquam autem dominus tuae fidei tantum credit, unde possis citra iacturam opitulari, nisi aliis receperis te adfuturum, quibus nolo mea obsistat precatio, per Christum atque viscera misericordiae obsecro, ne deais voluntate. Id compensare qualicumque obsequio quibo nunquam defatigabor. Vale in domino.

T. d. obsequibilis

And. Carolostadius.

c) S. Eximie d. D. Mitto hospitibus tuis dominis Argentoracensibus maioribus meis atque colendis fratribus istud villi, quod illis meis verbis cum mei commendatione digneris donare. Nam puer rudior est quam ut possit ipse.

T. Carolostadius.

d) S. Excusabit absentem me, Rector Magnifice, ministerium ecclesiae, siquidem aliis ministris vacationem Senatus noster amplissimus decrevit, nam duos in matrimonium hodie coniungere me oportet. Caeterum ego, si votum meum desideratur, in rectorem eligo vel tuam dominationem vel D. doctorem Wolfgangum Wissenburgium. Vale in domino feliciter.

Dat. Basileae Maio 1 anno MDXLI

T. D.

obsequivosus

Andreas Carolostadius.

Aufschrift: Rectori magnifico et eximia eruditione viro D. D. Bonifatio Ammerb. suo maiori.

e) S. Eximie patrone. D. D. misissem formulam confessionis recepte pecuniae D. de Brunn. si gestores negociorum aut heredum, quos admunerasse fateri oportet, cognovissem. Quare tuam D. obsecro dignetur nomina eorum indicare, aut si non est molestum, formulam de integro atque exemplum constituere, ad quod mea et verba et sensum dirigam. Postremo oppido precor ne feras aegre me heri balneantem non prodisse, quando tue dignationis quam mee valetudinis et curae rationem magis habuerim. Vale feliciter semper

T. D. Andreas Carolos.

Nr. 55.

Schreiben Karlstadts an Heinr. Bullinger v. 10. Juni 1541.

Original: Zürich, Staatsarchiv.

D. Heinrico Bullingero, Episcopo Tiguri, praeceptori suo colendo.

S. in Domino. Tametsi invitus soleo optimos viros gravibus occupatos negotiis, doctissime ac ornatissime vir, meis ineptiis occupatiores reddere, non soleo tamen occasionem negligere, si qua potissimum, amorem meum spesque meas in illis sitas synceriter testari, nec pudet, rudibus licet literis, illos ipsos appellare. Hoc consilio te praeceptorem meum, et opitulatorem, quamvis duro epistolio, modo alloqui destinavi, ut sentiscas, qualem in te spem posuerim et ut sum erga te animatus. Filium meum Adamum mitto Tigurum, isthic animum ut formet suum cum literis sanis, tum humanissimis vestris moribus. Idque beneficio mutationis tentavi principio obtinere. Neque omnino frustra conatus sum. Nobilis enim vir Joannes de Schönauw et ego deliberabamus, ut mutationem filiis faceremus nostris inter nos, ut ego suum hic, ille vicissim meum isthic ad mensam et ad studium literarum adiungeremus. Interea venit huc prudens vir Joannes Jacobus Brennwaldi, vester concivis, gener domicilli de Schönouv. Quamvis autem is mandatum nullum transigendae mutationis haberet, posteaquam tamen propensionem animi mei rescivit, noluit deesse voluntati meae, pollicitus itaque, si filium isthuc ablegarem, velle se eum ad se recipere, et intra spatium illud mentem soceri expiscari. Placuit, sed postridie habiti inter nos colloquii, uxorem meam tormina, calculus, membrorum contractio mordicita correptam in lectum deiecerunt, unde nondum surrexit, nec certum, quando liberabitur, an unquam sit eis morbis remedium adeptura. Propterea dominus fato spem obtinendae mutationis excidit. Quomodo coniu lecto decumbens devictis membris officium domi faciat, et quid ego illa lecto decumbente faciam? Actum igitur est de mutatione. Verum quando me institutum vestrum et mores humani divinique mirabiliter trahant, nolui filium non isthuc mittere, praesertim quum queat isthic annualem victum hospitiique ius fl. 12 aut 13 aut 15 florenis assequi, sic namque fama hic loquitur. Dein, quod sciebam aedes, in quas migraret ibique degeret dies maxime 14, intra quos dominus fortasse virum nobis bonum demonstrabit, apud quem divertat. Tua denique praecipua atque aliorum etiamnum et auctoritate et benevolentia fretus deposito metu ne recusaretis aut repelleretis puerum ablego studii gratia, ut isthic imbibat cum bonis literis mores humanitati congruentes et divinos. Te per tuam dexteritatem, per tua denique misericordiae viscera obtestor, digneris rescribere, verane aut falsa sit fama hic volitans, deinceps an pueris in monasterio divae virginis discentibus adhibeatis externos, si proemium spondent, et quanti proemium pro victu, pro disciplinis proque aliis dandum constet, ut intra spatium 10 dierum possim, deo largiente, plene discernere, quid filio prosit, quid etiam viros meae valeant ferre an ego tanto studio queam sumptum suggerere. Vale feliciter cum uxore et liberis tuis. Iubeo salvere praeceptorem meum D. Theodorum, Leonem Iudae, Casparum [= Megandrum], Pellicanum, et omnes in universum Dominos ac fratres. Basileae die Junii X. Anno xlj

Tuae Do: obsequiosus servulus

Andreas Carlostadius.

Nr. 56.

Karlstadts Loci Communes vom Jahre 1540.

Titel vergl. Verzeichnis Nr. 156.

Communes Scripturae Locos,

non quidem eos, qui sunt argumentorum sedes, quos Dialectici Rhetoresque tradunt, sed illos, in quibus ceu nidulis celebriores sententiae latitant, ad publicam studiosorum utilitatem iuxta seriem alphabeti disputatorio, adeoque tranquillo certamine excutere proposuimus (Deo nobis favente) supplicantes, ut quisque sua per se argumenta annexis oracularibus testimoniis, ad investigationem veritatis conferat, et respondebit D. S. Lepusculus 12. februarii.

De Abnegatione

Abnegationem animae Christus uitam, inuentionem necem uocat. Mat. 10 e. 16 d. Lu. 9 c. 14 f.

2. Hae inter se tam luculenter pugnant, ut qui utramvis recte norit, ambas nouerit.

3. Abnegatio duriter agit, attamen saluat id quod odit.

4. Inuentio contra molliter hominem iurat, sed perdit quem amat.

5. Pulchrum perfecto *δέξιμαρον*. Qui inuenit animam suam perdet. Mat. 10. Luculentius apud Luc. Qui saluam uoluerit facere animam suam perdet illam, Lu. 9.

6. Ergo cum Christus, nobis datus, salutem adferat, quis eum potest, nisi serio abnegans se, consecrari etc.

7. Iudicio tamen adhibito, animam abnegato, crucemque ferto, aut turpiter sententia, ceptoque desistito. Lu. 17. Esa 5. et 28 e. Leni. 26 f.

8. Abnegatio homine acriter animaduerso non egreditur ultra datam gratiam, ut asymbolus ille apud Mat. 22 b. et sublatus ille iudex Lu. 9 f. festuca.

9. Nec altum stertit, hoc est, talento credito feneratur Deo, Mat. 7 b. Itaque donum acceptum non negligit, sed excitat, et utitur 1. Timot. 4 d. 2. Timot. 1 b. Mat. 25 a. b. c. Lu. 12 d. e.

10. Sunt qui in prauitate plus moliuntur quam possunt ut Moab superbus Hiere 43 c et Assur Esa. 10 et alii supradicti.

11. Itaque afflictus expendat quantum possit omittere.

12. Abnegatio quidem in tolerandis afflictionibus dominatur, uerum non iacet in prosperitatibus, tametsi uideatur ad crucem contracta. Mat. 10. Lu. 9 et 14.

13. Evangelicam abnegationem Moses olim laudauit. Deu. 8 d. 9 a. 10 c. 30 b.

14. Animam inuenit is, qui ignominia, merore. cruciatu deicitur, et uocationem deserit.

15. Abnegat contra, si magno animo omnia illa perfert, contemplanus per Christum, patrem, ueluti naute Helicen, fluctibus lactati, suspiciunt.

16. Inuenit et is, qui glorias efflat, qui diuinis se factis dictisque admiscet, atque hoc mirum, quod in malitia intumescit. Esa 47 c. Prouerb. 2 et 4.

17. Quo uitio periit Assur Esa 10. exlavit Nabuchodonosor in pecudem transformatus Dan. 4 e f. Tyrus diruta. Ezech. 28 a. Draco Aegyptius hamo

correptus et extractus Eze 29, Idumea uastata, Hiere. 50. Moab confectus 49 e Pharisaeus iustitia destitutus Lu. 18 c.

18. Roboam firmato regno deseruit legem, 2. Paralipo 12.

19. Incurrunt in id uitio, nimia securitate, sancti, Incidit Dauid, in abundantia sua dicens. Non mouebo, Psal. 29.

20. Paulus denique suum Ego correxit, ubi inquit Abundantius omnibus laboraui. 1. Corin. 15.

21. Remedia inuentioni inuenias crucem, doctrinam, exempla et alia.

22. Crucem: Job. 10 c. Si iustus fuero non leuabo caput, saturatus afflictione. Add. 1. Pet. 2 d. 4 a. et 4 a. Jacobi 1 a. Leui. 26 f. Accedit his illud de angelo Satanae. 2. Corin. 12.

23. Doctrinam: Ne dixeris, fortitudo mea. De eo s. d. Ne dixeris propter iustitiam meam Deu. 9. Quid gloria ris. 1. Corin. 4 b. Non uos loquimini Mat. 10 c. Item ut eloquia Dei. 1. Pet. 4. d. Hiere 17 a.

24. Clariorem portamus thesaurum hunc in uasis fictilibus. 2. Corin. 4. Omnis sufficientia a Deo 2. Corin. 3. Qui operatur omnia 1. Corin. 2. Cum timore operamini. Phil. 2 b. Nullius conscius 1. Cor. 4 a, Job. 9 b c. Sine me nihil. Joan 15.

25. Exemplum: de paruulo. Mat. 18 a de Dauide. Si dixerit. Non places 2. Reg. 15 adde 2. Reg. 16 Job. 12. Si occiderit me in ipso sperabo.

26. Clarius Pauli Gal. 6 et aliis in locis.

27. Clarissimum Christi 1. Pet. 2 d. Phili 2 c. Et de cruce ferenda. Lu. 14. Mat. 16 d. 26 e. Joan. 5 e. 18 b. c. De doctrina. Joan. 7 b.

De Abnegatione nostrum per collationem ad reliquas uirtutes quibuscum uiciniam habet.

28. Timori diuino creditur affinis, quod is a ruina liberat, Prouerb. 14 d. et dotes celitus collatas custodit. Esa. 33.

29. Intersunt hoc, quod timor ille ad generalem Dei cultum impellit, Deu. 5 d. 10 c. et adglutinat Deo. Hiere. 32 g.

30. Abnegatio uirtus tota in contemplatione sui occupatur, adeoque cognitione sui continetur, uti genere species.

31. Verum uti timor hominem instruit, ita abnegatio operas omnes ad agnitum Deum collimat.

32. Fidem refert: nam ut fide corda purificantur. Acto 1. 5 c. Tit. 1 d. Sic abnegatione, proxi illa pronomina

Ego et Nos: Meum et Nostrum: opprimuntur. Esa. 47 b et c. Ego sum, et 39 e ego.

33. Vtraque quoque efficitur, quo iustitia nostra syncerior et plenior extuberet. Mat. 5 c. 6. a.

34. Adiuabitur lector inuentionis intellectu, quae honorem domi aucupatur, foris ambit, interimque extorquet.

35. Fides autem pariter gloriae quaestum horret, extat enim. Cum gloriam abinnicem accipitis, qui potestis credere Joan 5 g.

36. Licet pluribus aliis distent, illud proferimus: abnegationem et patria et eterna gaudia potituram, et tum habituram regnum, cum Deus omnia in omnibus erit.